ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que o PSD, apresentou um Projeto de Resolução no âmbito da valorização da

posição geostratégica dos Açores e da Madeira, tendo sido aprovado.

Considerando que propusemos uma articulação institucional e prospetiva com o Governo

Regional dos Açores, para reconhecer a politica da geografia, colocando-a numa prioridade de

“longo tempo” para Portugal.

Considerando que a geocentralidade Atlântica dos Açores cria oportunidades no domínio de

várias temáticas, que em muito podem contribuir para o progresso da Região e de Portugal pela

criação de riqueza e emprego.

Considerando que queremos que se produza “conhecimento negociador”, capaz de avaliar para

onde vamos e como vamos. Ou melhor, capaz de identificar a previsibilidade das oportunidades.

Considerando que é um manifesto proveito que o Governo atue de forma institucional, politica e

jurídica, para saber, e de forma constante, das vantagens e dos desafios da posição

geoestratégica e geopolítica dos Açores.

Considerado que a valorização da posição geoestratégica dos Açores torna-se essencial para

posicionar a Região e Portugal no âmbito do investimento Europeu e mundial, pois nenhum país

ou região progride sem conhecimento.

Considerando que a nossa posição geográfica deve constituir a afirmação Autonómica no

contexto europeu e internacional, situação que é sempre motivo de orgulho para Portugal.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os deputados

subscritores do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm por este meio dirigir ao

Ministro dos Negócios Estrangeiros, através do Presidente da Assembleia da República a

seguinte pergunta:

Quais as ações desenvolvidas e/ou planeadas para que o Governo potencie com o Governo

Regional dos Açores e o Governo Regional da Madeira uma articulação política prospetiva para

a importância geostratégica e geopolítica dos Arquipélagos dos Açores e da Madeira?

Palácio de São Bento, 6 de junho de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2427
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Posição geoestratégica dos Açores
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-06T09:46:11+0100
	António Ventura (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T10:06:11+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T11:55:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T09:46:24+0100
	Unknown signer f79821e01804a460808d7a6ba0193fe4ecc0e3c7

		2018-06-06T10:06:49+0100
	Unknown signer 85e653e69a30b680188a220cebfb786b6c2dfb09

		2018-06-06T11:55:56+0100
	Unknown signer e94c3d6454099c26cf9bf2a782c7d3afbca147f1